De cogn. angelorū

esset habere essentiam & intelligere, sed habere eēntiam est id est q̄ esse, ergo id est esset ibi intelligere & esse q̄d est inconveniens. C p̄. intellectus angelicus intelligit alia a se per spēm, spēs ergo informās intellectū angelicū est quasi qdā organū ipsius intellectū iunās ipsius ad intelligēdū. Si ergo essentia in angelo esset rō intelligēdī seipsum, ipsa essentia esset organū potētie q̄ nullus diceret cum sit ecōtrario, q̄ potētia est organū eēntie. C p̄. q̄d est in potētia ad aliquid: nō determinat ad actu nisi iformet aliqua specie. si ergo intellectus angelicū determinat ad actu & reddit in actu per eēntiā angelī, op̄z q̄ ipsa eēntia angelī sit perfectio potētie, ita magis ecōtrario, potētia p̄ficit eēntiam, q̄ r̄c. C p̄. visio est ipsa spēs visibilis, ut vult Aug⁹ in 11° de trinitate. Si ergo eēntia angelī eēt ratio intelligēdī sicut spēs visibilis est rō vidēdī. sicut visio est ipsa spēs, ita intelligere angelī eēt ipsa sua angelica. C p̄. si angelus intelligeret se per eēntiā sua, semper se intelligeret, ergo n̄b̄l aliquid intelligeret q̄d est inconveniens. C In p̄trariū est q̄ de' intelligit se & oīs alia per eēntiā sua, intellectū n̄ intelligit alia & se per spēs aliorū, angelus ergo qui est in medio mō se habebit, intelliget ergo se per eēntiā sua, alia vō per spēs aliorū. C p̄. intellectus nōst̄ est potentia pura in genere intelligibiliū. ideo nullus actus potest ab eo progressi nisi informet specie, sicut nec materia prima potest aliquē actum efficiere cum sit potentia pura in genere essentiālū, ergo cū intellectus angelicus non sit potentia pura intelligibiliū aliquis actus p̄gredietur ab eo absq̄ eo q̄ iformet aliqua specie, sed sufficit ibi sola sua presentie ei⁹. Ille ergo act⁹ illiscit⁹ a potētia per solā presentiā sibi ducet in cognitionē ipsius sibi. Angelus ergo intelligit se per eēntiā sua, q̄ pot elicere actu intelligēdī seipsum per solā presentiā sibi ei⁹ absq̄ iformatio alteri⁹ spēi. C p̄. in libro de causis p̄positiōe, 15. 0. q̄ oīs sc̄ies eēntiā sua & rediēs ad eēntiā sua rediēo cōplēta, sed rediēo cōplēta est ab eodē in idē per idem, sed angelus intelligit eēntiam sua, ergo istud intelligere eēntiā est ab eodē in idē per idē, erit ergo ab eēntia in essentia per eēntiā. C p̄. f̄. 3. augustinū, 14. de trini. c. 4. aīa. intelligit seipsum q̄ presto sibi est, ergo multo magis angelus, sufficit ergo sola p̄sentia suis p̄t⁹ ad intelligēdū seipsum, non ergo requiriatur ibi alla species.

Respondeo dicenduz q̄ in hac questione aliquid suppōtitur & aliquid querit. Supponitur enim q̄ angelus intelligat essentiā sua, & queritur de modo istius actus intelligendi eius, id autē q̄d supponitur: rationabiliter supponitur. Nam cum angelus sit forma separata a materia, oportet q̄ sit nature intellectualis, sua ergo operatio est intelligere. Rursus ex eo q̄ angelus est quid imaterialē nō solum habem⁹ q̄ sit nature intellectus lis, & q̄ eius propria operatio sit intelligere, sed etiā habem⁹ q̄ per sua operationē est ad se conuersiūs, q̄ ut probat proclus, omne incorporeū & omne immateriale est ad se conuersiūs, & ecōuerso, omne ad se cōversuum est incorporeū & immateriale. Si ergo propria operatio angelī est intelligere, & ipse per sua operationē est ad se conuersiūs, oportet q̄ intelligat seipsum. Dubiū ergo est de modo intelligendi qualiter actus intelligendi qui terminatur ad substantiam angelī egrediat ab ipso angelo, ergo cū questio sit de actu intelligendi & nostra cognitio incipiat a sensu.

oportet nos viderē qualiter se habet actus sentiēdī, hoc ergo modo procedemus in hac questione, q̄ primo inuestigabimus quomodo se habeat in sensu extēriori, Secundo quomodo in sensu interiori. Tertio ea que videmus in sensu adaptabim⁹ ad intellectum, & per hoc patebit quomodo angelus se intelligat per essentiā sua. Quarto ad maiorem declarationem dispositi adducemus rationes hoc probantes q̄ angelus nō indigeat alla specie ad intelligenduz seipsum, sed intelligat se per essentiā suam. Quinto & ultimo ppter solutionem argumentorum que facta sunt uel que fieri possent, declarabim⁹ ad quid deseruit & quare requiritur species intelligibilis ad elicendū actus intelligendi. C Propter prīmū sc̄iendū q̄ sensus exterior ut visus: audīt⁹: & quilibet alijs sensus recipit species ab ipso sensibili, & ipsa species recepta in sensu a sensibili est ipsa sensatio sive est ipse actus sentiēdī, ut ipsa spēs visibilis recepta in oculo est ipsa visio, & ipsa species sc̄ilicet recepta in auditu est ipsa auditio, q̄ aut sic sit cōcordat dictū angustini & phl. & etiā ipsarō que hoc ostēdit. Augustini enim in decimo de trinitate, capitulo sc̄o. aīt q̄ ipsa visio n̄b̄l aliquid est q̄ sensus informatus ex ea re que sentit, sed sensus informatus rei sensibili, ipsa ergo spēs rei visibilis impressa in oculo est visio. Illud etiā augustinus eodē libro & capitulo, aīt q̄ imago corporis que videt ipse se sensu est visio, hoc etiā cōcordat cū dictis phl. Philosophus enī in sc̄o de aīa in capitulo de sensu cōmunitate, vult q̄ vidēs sit tanq̄ coloratiū, inuit etiā sibi q̄ visio sit quedā coloratio, & in eodē capitulo, vult q̄ idē sit auditio q̄ sonatio, ipsa ergo spēs soni impressa auditui est ipsa auditio. Nam n̄b̄l est aliquid sonario q̄ species soni impressa alicui passibilis, sed si idem est auditio q̄ sonatio & q̄ species soni impressa auditui, idem erit visio q̄ coloratio & q̄ species coloris impressa visui, hoc etiā concordat ratione, q̄ idem est actus sensibilis & sensus, idem erit actus coloris visibilis & ipsius visus ut sonant uerba philosophi in illo capitulo preallegato, cum ergo actus coloris visibilis n̄b̄l sit aliquid q̄ species coloris imprimitur & n̄b̄l sit aliquid q̄ colorare, actus ipsius visus n̄b̄l erit aliquid q̄ species coloris recipere & colorari, & q̄ actus visus est ipsa visio, bene dictū est q̄ visio est ipsa coloratio, uel est species coloris impressa visui. Actus ergo sensus exterioris n̄b̄l est aliquid q̄ impressio facta sensu a p̄sentia exterioris sensibili, sed si sīc dicit⁹ q̄ credimus bene dictū, videmur obulare cōmuniū dictis & etiā hījō que nos ipsi aliquid diximus, cōmuniter enim dicitur q̄ ex specie impressa oculo causat visio, idem autē non causat seipsum, ipsa ergo visio non erit species informās oculum sed erit effectus eius. Rurius actus non videt q̄ sit idem q̄ forma, sed est aliquid a forma egrediens, visio ergo nō est ipsa species visibilis, sed est aliquid egrediens ab hījō specie, Ampli⁹ si visio esset idē q̄ ipsa spēs impressa, ergo ubi cūq̄ esset species impressa esset sibi visio, hoc autem est fallūz, q̄ in aere est semp̄ impressio speciei non tam est sibi visio. Sc̄iendum ergo q̄ licet sit idem visio q̄ species impressa finē rez, ut ostendimus per Augustinum & per philosophū & per rationem, non tam est idem finē rez, sed impressio speciei est ex parte agenēs, sed q̄ illa species impressa sit visio est ex parte passi. Sicut ergo idē finē rem est actio & passio ut probat p̄bs in tertio phisicorum, & tamen hoc non obstat passio dicit esse effectus actionis, ut sit actor sex principiorum, sic idem est reacter visio &

spēs impressa et tñ visio est effectus spēi. et ideo sic lo quāmūr. Nam nō q̄ patiēs patitur ideo agēs agit; sed econuerfo. qz agēs agit ideo patiēs patit. Ratio ergo cause sumit ex agēte. ratio effectus ex passo. ideo passio que sumit per cōparationem ad passum dicitur effectus actionis. que sumitur per cōparationem ad agēs dicitur causa actionis et effectus. In talibus ergo est quidam modus causalitatis: ut sicut idem aliter et alter cōsideratum est p̄us seipso. sic idem aliter et alter cōsideratum habet quēdam modum cālitaris respectu suis ipsius. eadē enim res ut est ab agēte hēt quedā modū causalitatis respectu suis ipsius proīt recipit in passo. aliud est aut̄ loqui de aliquā materia communiter. et aliud est materia illaz specialiter tractare. Cō mūnter enī loquēdo dicem⁹ q̄ a specie impressa oculū peedit visio: et q̄ illa species est cā visionis: qd ita v̄ificat. ac si diceret ab actione procedit passio et actio est cā passionis: sed cum hāc mām specialiter tractamus dicimus q̄ idē est realiter spēs impressa et visio. sicut idem est realiter actio et passio. Qd v̄o postea addebatur q̄ actus nō est idem q̄ forma: sed est aliquid a forma p̄gredens. ideo visio nō est ipsa species sed est aliquid a specie emanans. dicitur debet q̄ omnis actio et omnis actus est aliqua forma: vel cōpleta vel incompleta: vel manēs in agēte: vel transiens in passum. nam omnis actio est aliqua pfectio: ut si est actio transiens est pfectio passi: si est actio manens est pfectio agētis et q̄ perfectio non pot̄ eē materia nec cōpositū: opozet q̄ ois pfectio habeat rationē formae. omnis ergo actio q̄ est quedam pfectio est quedam forma. visio ergo cuz sit pfectio virtutis visive realiter est forma extens in tali virtute. Inquiras ergo et p̄quiras non invēntes in virtute visiva ullam formā q̄ speciem impressam a v̄isibili. Km rōnem ergo potest diffirre et differt visio ab illa species. realiter tamen est idē q̄ ipsa spēs et nō soluz in hoc sed v̄niuersaliter et ubiq̄ semper loquēdo de actione que est idem q̄ passio. actio et passio sunt idem q̄ forma impressa passo. Sic et tertio addebat. q̄ si idem esset visio q̄ species illa impressa: tūc in aere est visio q̄ est ibi impressio species de leui soluit. nam q̄ talis impressio sit visio in oculo et non in aere sumenda est ratio ex parte passi. Similiter enīz imprimis species soni in aere exteriori et in aere qui est edificatus in auribus nostris et qui est nobis connatus. et tamen impressio soni in aere exteriori sic est sonatio q̄ nō est auditio: qz non est ibi virtus auditiva percipiēs impressionem illam. sed impressio soni facta in aere vel in aere nobis cōnaturali est sonatio et auditio. qz est ibi virtus auditiva percipiēs impressionem illam. sic etiāz hoc videmus in tactu: q̄ homo st̄s lōge ab igne calefit ab eo et sentit calorem eius. ille ergo calor non pertinet ad te nisi mediante aere. opozet igit̄ q̄ aer eodem modo immutat sicut immutari et tu. et tamen aer ille nō sentit immutationes illam. immutatio ergo illa in aere sic erit impressio spēi q̄ non erit sensatio aliqua: sed in tactu ipsa impressio species informans sensum erit ipsa sensatio sensus. Dicamus ergo q̄ calor immutat aerem et tactū: color immutat aerē et oculū: et q̄ tactus mutatus sentit: et oculus immutat sentit: aer aut̄ immutatus nō sentit. ideo immutatio oculi sic est sensatio et impressio spēi in oculo. sic est idē q̄ visio. q̄ immutatio aeris nō est sensatio: et ex impressione spēi in aere nō fit sensus. et qd dictū est de visu intelligēdoz est de tactu et de quolibet sentia. Si igit̄ tu possemus ita declarare et v̄dere p̄fections: et immutaciones rerū et etiā ipsas res immutatas: sicut vide

rent intelligētie. videremus q̄ in mutatione aeris est aer immutatus et est spēs impressa. et q̄ aer immutat et passus nihil habet plus q̄ haberet an mutationem: nīl spēm impressam. et sensibile immutans nihil plus facit nisi q̄ ipsim spēm. cu ergo sit ibi actio et passio et tamen nihil certis ibi alio nīl q̄ impressis spēs: op̄z q̄ actio et passio idē sit realiter spēs impressa. in mutatione ergo aeris videremus duo. aerē immutatu: et spēm impressam. sed in mutatione oculi videremus tria. videlicet oculū immutatu: virtutē quādam visus p̄ficiēt oculū et spēm impressam oculo h̄tēt virtute. qd ergo h̄tē amplius oculus immutatus q̄ ante mutationē nō virtutē visua q̄ illā h̄ebat p̄us. sed sola impressionē spēi. Sic ergo q̄ in aere immutato erat actio et passio: et tamen nihil erat ibi plus realiter q̄ spēs impressa. ideo arguemus q̄ nihil esset realiter aliud actio et passio q̄ ipsa species. sic q̄ in oculo immutato actio sensibilis et passio sensus et visio. tamen q̄ nulla res alia est in oculo post mutationem q̄ ante nīl sola species sensibilis impressa: oportet q̄ actio sensibilis et passio sensus et visio sit realiter idem q̄ illa spēs. Judicat ergo oculus de visibili per spēm impressam de quo non v̄dicat aer: non q̄ visibile aliud imprimit in oculo et aliud in aere: sed illa mutatione que in aere non est visio: q̄ non est ibi virtus visua. In oculo est visio proper v̄lūtūm v̄isiblaz ibi existētem. Ideo Augustin⁹ alt. xj⁹. de trini. co. 2. q̄ visio gignit ex visibili et v̄idente. qd sic v̄ificat. nam idem est visio q̄ species impressa: vel q̄ impressio spēi. Sed q̄ talis impressio dicatur visio hoc nō solum est ex visibili: sed etiā ex videntē. ut q̄ impressio illa recipit in passo tali ut in videntē. Si enim reciperet in passo alio non v̄dēre ut in aere tam non eēt visio. Magnā disgressionem fecimus a p̄posito plus q̄ questio tacta requirat. tamē q̄ bonum est scire: quid est actus ipsius sensus. dilatavimus nos in assumpta materia. Ad questionē autem p̄tēm tñ scire sufficiat q̄ actus sensus exterioris est species impressa vel impressio speciei facta in sensu ad presentiam ipsius sensibilis. Cūlo quid sit actus sensus exterioris qd dicebat primo declarādum. restat v̄dere qd sit actus sensus interioris qd proponebat secūdo declarādum. Scinduz ergo q̄ imaginatio vel fantasía vel extimatio quam qdam appellat cogitatio sensibilem sensus interior dicit p̄t. utrum autem oia ita sint una virtus vel plures virtutes non est presentis speculationis. exp̄mūr enim in nobis q̄ sensus particularis exterior: ludicat de obiecto suo: tamē non obrecte ludicat de actu: nec ludicat de differētia obiecti sui ad alia obiecta: ut oculus non ludicat differentiaz coloris a sapore. sed sensus cōmuniplus habet quia non solū ludicat de obiectis exterioribus: sed etiā turdicit differētias omnium illorum obiectorum. etiam ludicat de actibus ipsorum sensuum: tamē nihil deficit: da non pot̄ sentire nec esse in actu suo nisi p̄sensibus sensibilibus. Imaginatio autē que est sensus interior plus habet q̄ est in actu suo abeuntibus sensibilibus. exp̄mūr etiā in nobis ulteriore interior sensum: qui nō solū est in actu suo abeuntibus sensibilib⁹. sed coponit unū speciem sensibile cum alia: ut q̄ vidūtū montem: et vidūtū aurum: nō p̄sente monte: nec p̄sente auro: singūtū in nobis mótem aureum: iūtū nunq̄ vidūtū aureum montem. Cūtū autem que hoc facit vocata est fantasía. Dicunt enim quidam non eandem esse cum imaginacione. Quidam v̄o aiunt q̄ est una et ea dem virtus habens diversa officia. ultra etiam hoc est in nobis cogitatio: sensatio: vel extimatio: que

De cogniti angelorum

non solum apprehendit species sensibiles: sed etiam in actiones sensibilium apprehendit enim quid amicabile et quod inimicabile. utrum enim oia ista sit una virtus: non refert ad prius. sufficiat enim nunc scire quod est aliquis sensus interior: qui est in actu absens? sensibilis? unde et phas in. 2. de aia. In ca^o de sensu cōsideratur quod absentibus sensibilibus insunt sensus et fantasie. quod exponendum est de sensu interiori. igit quod sensus interior potest esse in actu absence sensibili opere et sic ibi aliud loco sensibili. quia numerus sensus sit aliquid in actu nisi per aliquid in ipsum a sensibili: et quod sensibile non est ibi prius per seipsum: opere et sic ibi per suam spem. et ideo ponimus memoriam in parte sensitiva que est thesaurus spiritu sensibilius: a quibus sit impressio in ipso sensu interiori. Dicemus ergo quod sicut se habet res sensibilis extra ad sensum exteriorē: sic se habet ad sensum interiorē. Sicut ergo nihil est aliud actus sensus exterioris nisi spes impressa vel impressio spes facta ad prius sensibiliis in sensu exteriori: sic nihil est aliud actus sensus interioris nisi impressio quedam facta ad prius sensibiliis in memoria extinta. et ita est in illa Aug. 11. de trini. ca^o. 9. qui vult quod ita se habeat memoria ad actum cogitationis: sicut se habet corpore extinto in loco ad ipsius sensu exteriorē. Ad actu ergo sciendi si est sensibile per sensum non requirit alia spes nisi illa que est ipsa sensitio vel que est ipsa actus ipsius sensus. sed si non est sensibile per sensum requirit spes aliquam que suppletat vice prius sensibiliis. sic ergo est in sensu quod non est prius sensibile ad hoc quod sit in actu non requirit alia spes propter illam que est ipsa actus ut apparet in sensu exteriori. quoniam autem non est prius sensibile propter ipsum actu sentienti requirit aliquam spes que suppletat vice prius sensibiliis a qua causat talis actus ut apparet in sensu interiori qui absente sensibili non sit in actu nisi per spem extinta in memoria. Ostensio quo se habeat ad actu sensus exterior: et quod sensus interior possumus oia ita adaptare ad intellectum. et si dubius habebit in intellectu nostro non habebit dubium in intellectu angelico: de quo est quod nostra morta. sed antequam hanc adaptationem faciamus ponamus quod sensibile possumus. hic enim ponimus quod intellectus est ad se conuersus. quantum enim spectat ad proprieatem: possumus hoc posere. hoc ergo posito si quereremus quod sensus cognoscat sensibile patet quod sufficit sola per sensitio sensitibilia ad hoc quod sit in actu: nec requiritur ibi alia spes nisi illa que est ipsa actus sentienti: vel que est ipsa visio. his itaque probabilius dicemus quod intellectus quantum ad aliquam actu assimilat sensum exteriori: qui sit in actu ad se prius sensitibilia. quantum vero ad aliquem actu assimilat sensum interiori qui cum sit in actu absente sensitibilia: opere et sic ibi aliquam spes suppletat vice prius sensitibilia: que spes ita se habet ad actu sensus interioris: sicut ipsum sensitibile prius se habet ad actu sensus exterioris. Nam ictus aliquam obiectum ut seipsum sicut est in ea que sunt in ipso. aliquam vero quod non est in ea que sunt extra ipsum. In cognitione ergo obiectum prius se habet quod est sensus exterior qui cognoscit prius sensitibilia. In taliter ergo actu intellectus non indiget alia spes sed sufficit ipsa prioritas ipsum in intellectibilibus ad hoc quod caret actus intelligendi in ipso intellectu. hoc autem plane vult Aug^o de aia nostra et de his que sunt in ea. Nam 14. de trini. ca^o. 4. vult quod aia se cognoscit quod est prius. et eodem loco ca^o. 3. vult quod ita se habent ea que sunt in memoria constituta ad ipsam intellectu: sicut se habet corpore in loco ad ipsum sensum. sicut ergo ad se prius corporis catur in nobis actus sentienti: nec indigemus alia spes ex quo est ipsum corpus prius sicut videtur sonare ubi Aug^o ita ad se prius habet quod est et coram eis sunt in ipsa catur in nobis actus intelligendi quo aia intelligitur se et ea que sunt in ipsa. Aduerteremus tamen quod cum

dicitur quod in sensu exteriori ut in visu sufficit plenaria corporis: nec requirit alia spes: non intelligimus quod corpus ipsum non exprimit suam spem in oculo. sed illa spes impressa est idem quod actus videndi et idem quod visio. sic et p^o Aug^o ab ipsa sibi ait et ab his que sunt in aia catur aliquid in ipso intellectu quod est idem quod actus intelligendi. ergo quoniam dicitur quod non est prius rei intelligibilis non requirit sibi alia spes: non intelligitur quod spes que sunt in ipsa aia nostra: pro hoc quod intellectus non est potentia pura in genere intelligibilium non habet dubium in ipso angelico quod est quod actu in taliter. ipsa ergo non angelica que est actu intelligibilis: ex quo est prius sua intellectui non requirit sibi alia spes. sed ad solam prius talis intelligibilis catur in ipso intellectu angelico actus intelligendi quo intelligit seipsum et sibi suam: actus ergo intelligendi quod angelicus intelligit se et ea que sunt in eo assimilat actu sensus exterioris qui sit ad solam prius obtulit. sed actus intelligendi est quod intelligit que sunt extra ipsum assimilat actu sensus interioris. sicut enim sensus interior quoniam sensitit absentibus sensibilius opere et habet spes filiorum sensibili in memoria que suppletat vice prius sensitibilia. sic et ipse intellectus angelicus quoniam intelligit alia a se que nec sunt in ipso: nec sunt in ipso: opere et habet filiorum spes suppletarum vice prius ipsum. cum ergo angelus intelligit alia obiecta extrinseca sunt sibi tria. videlicet potentia intellectiva. spes intelligibilis: et actus intelligendi causat a spes suppletarum vice obtulit quod obiectum non potest sibi esse prius per seipsum: nec per seipsum potest care actu intelligendi est sibi prius per suam spem: et per hanc spem carit hanc actu. Si ergo angelus desineret actu intelligendi tale obiectum non esset sibi nisi duo. videlicet spes intelligibilis et potentia intellectiva: et actus intelligendi. Sic cum intelligit sibi suam sunt sibi tria. non quod sibi sit plenaria spes intelligibilis suppletarum vice prius obtulit nam cum sibi sit ipsum obiectum prius non requirit sibi aliquid quod suppletat vice prius eius. erit ergo sibi ipsa prioritas obiectum sive ipsa sibi angelus que est prius potentia intellectiva et actus intelligendi causatus in ipso intellectu a prioritate obiectum vel a sibi angelus sibi prius. Si ergo est possibile quod angelus aliquam desineret in intelligenti seipsum sicut desinit intelligere alia. sicut desinit actu intelligendi alia non sunt sibi nisi duo. videlicet spes intelligibilis et potentia intellectiva. sic desinit actu intelligendi seipsum non est sibi nisi duo. videlicet sibi sua et potentia intellectiva. non ergo per alia spem intelligibilem dicitur ab actu intelligendi sed per sibi suam seipsum intelligit. Declaratio quod se habet actus in sensu exteriori: et quod in sensu interiori: et adaptatis omnibus ad intellectum vel ad actu intelligendi. et declaratio per hoc quoniam angelus non per aliam spem intelligibilem. sed per suam sibi seipsum intelligit. Ad maiorem declarationem propositi voluminis ad hanc preceps et ad hanc veritatem declaranda adducere aliquos rationes. Ostendemus enim triplicem via sicut est: quia via triplicem aliquam transitorum actorum de causis in propone. 13. videlicet in propone illa quod ois intelligenter intelligit certitudinem suam. Prima via sumitur ex parte eiusque que recipiuntur in ipso angelico. 1^o ex parte naturae eius. 2^o ex parte actus intelligendi seipsum. 3^o ex parte intellectu sicut patet. Nam de quo recipiuntur in aliquo recipiunt per modum relatae recipiuntur. cum ergo ipse angelus sit naturae intellectus: quod recipiuntur in eo recipiunt sibi modum intelligibilium. ipsa ergo non angelica receperat in angelico est sibi modum intelligibilium: ergo intelligit per seipsum: et si non intelligeret per seipsum non esset sibi modum intelligibilium. sed indigeret aliquo alio quo fieret intelligibilis. hec autem ratione aliquo modo habet ex eo quod dicitur in commentario de causa super propone:

Questio. I.

78

prefata. ubi sic dicitur. q̄ intelligentia intelligit essentiam suam & reliquias res. q̄ que sunt in ea sunt ibi modo intelligibiles. species ergo intelligibiles quia sunt in angelo modo intelligibili non intelligit angelus per alias species sicut etiam per suam substantiam q̄ est in angelo modo intelligibili non intelligit angelus per alia specie. ¶ Secunda via ad hoc idem sumit ex ipso natura angelii. vnde actio de causis uolens assignare modū quo angelus intellegat essentia sua attq̄ ibi sunt sūt intellectus & intellectus p̄ his aut in 3° de aia magis exp̄ se loquit in hac materia dicens q̄ in separatis a materia idem est intellectus & qd̄ intelligit. in reb̄ eni mate rialib̄ aliud est qd̄ intelligit & aliud intellectus eorum. ut aliud est leo aliud intellectus leonis. Leo eni est ipsa res extra. sed intellectus leonis est idem q̄ est in intellectu nostro quo leones intelligimus. Leo ergo q̄ non potest per seip̄ s̄ esse in intellectu nro nō est suus intellectus nec est intelligibilis per seip̄ s̄. sed habet aliquid aliud in intellectu nostro quo mediate intelligitur qui dicit intellectus eius. sed si leo posset per seip̄ s̄ esse in aia nostra per seip̄ s̄ intelligere & ipse est suus intellectus. sūt ratio intelligendi. hoc est ergo qd̄ p̄ his aut in 3° de aia. q̄ necessē est aut ipsa. i. ipsa res esse in aia nostra aut species eorum. ipse aut res nō sunt s̄. q̄ lapis nō est in aia sūt sp̄s lapidis. tota ergo causa quare res iste sensibiles intelligunt a nobis per suas sp̄s est. quis ipse per seip̄ s̄ nō possunt esse in aia nra nec possunt esse presentes intellectui nostro. ex hoc ergo statim habet intellectum. q̄ cū ipsa substantia angelica per seip̄ s̄ s̄ presens ipsi intellectui angelico. nō op̄ q̄ sit sūt alia sp̄s. sic ergo patet uerū eē qd̄ diximus. uerū ut p̄sequamur uerba actoris de causis qui nō sit q̄ ibi sit intellectus & intellectus. sed q̄ sunt simili. dicere possumus & aliquid boni latere p̄t in hijs verbis ut dicamus q̄ in solo deo natura sua est idem cum suo intellectu. in angelis vō sūt. nā illa sunt eadez que vñuerū latiter sunt talia & ubiq̄ sunt talia. In deo eni est idem intellectus & intellectus. q̄ nūt intelligit deus tanq̄ obiectū principale q̄ nō sit suus intellectus & ideo per se & pr̄mō solu intelligit seip̄ s̄ per seip̄ s̄. Rurū lūs a quo cūq̄ intelligit deus intelligit per seip̄ s̄. angelus aut utroq̄ deficit. nā nō quicq̄ intelligit angelus tanq̄ obiectū principale intelligit per seip̄ s̄. nā angelus alta a seip̄ s̄ que nō sunt in ipso nō intelligit per seip̄ s̄ sed per sp̄s eoz. Rurū cū angelus intelligit per seip̄ s̄ sed per aliquid aliud. natura ergo angelii si eē idem q̄ intellectus suus. uel si eē idem q̄ sua ratio intelligendi a quo cūq̄ intelligeret. intelligeret per seip̄ s̄. cuj ergo non sit uerū sed solu in ipso deo cōgregent ista duo q̄ natura sua est sūt intellectus aliquid boni latet in his uerbis ut dicamus q̄ cū angelus intelligit seip̄ s̄ tūc in eocē duo sunt sūt. intellectus & intellectus. q̄ tūc ipsiū intellectū sūt ipsa substantia angelii que intelligit est ipsiū intellectus. cuj ergo dicit q̄ angelus intelligit seip̄ s̄ q̄ in eo sunt simili intellectus & intellectus & nō dicit q̄ sine idem datur intelligit angelus intelligēdo seip̄ s̄ deficit ab illa idemperitate & simplicitate dei. ergo ex ipso nā angelii ea que nō simpliciter sed ut est in ipso angelo est suus intellectus & sua ratio intelligendi. patet q̄ ipse angelus suā intelligit substantiam per suā sp̄s. ¶ Tertia via ad hoc idem sumit ex ipso actu intelligendi. nā in cōmēto ullus p̄positiōis ut dicit q̄ angelus intelligit per intelligētā sua sic intelligit essentia sua. loquendo eni de intelligere nātūrālē p̄t intelligere angelus nisi intelligat seip̄ s̄ & nulli intelligat essentia sua. sed p̄tac q̄ illud q̄ est ratio

quare alia sunt talia illud est per seip̄ s̄ tale. postq̄ ergo actus intelligēdi seip̄ s̄ est ratio in ipso quare intellectus alia. actus intelligēdi seip̄ s̄ op̄s & cōperat ei per seip̄ s̄. quō aut actus intelligēdi seip̄ s̄ in angelo sit ratio & intelligit alia. deo dāce in sequentiōib̄ q̄onib̄ apparet. utrum aut actio de causis sic p̄sumit intellectu angelico nō refert. sufficit autem vñesse que dicta sunt. ¶ Tercia autem oīb̄ expeditis restat ex eq̄ de q̄nto. videlicet ad qd̄ deseruatis sp̄s intelligibilis existēs in intellectu. & quare oporteat ratione sp̄s ponere. sūt hoc ex habitu est quodā mō declaratū. nō enim op̄s in intellectu ponere presentia speciei intelligibilius. nisi ut suppleat vicez presentie obiecti. q̄ ergo illa sp̄s informet ipsum intellectū sed nō informet hoc accidit. per se enim est q̄ ab ipso obiecto intelligibili causat actus intelligēdi in ipso intellectu. sed obiectū illud nō p̄t esse presens per seip̄ s̄. op̄s q̄ sit ibi per suaz sp̄s. b̄ est q̄ qd̄ p̄ his ale. q̄ op̄s uel ipsa. i. ipsa res uel eorum sp̄s esse in aia ut supra terigitur. q̄ ergo sp̄s illa informet intellectū hoc est q̄ non p̄t habere esse per seip̄ s̄. ideo op̄s inhereat alteri tamē quātū ad actū intelligēdi nō plus facit plenitudo speciei. nisi q̄ supplet vice obiecti. ex hoc autem patere potest quō deus intelligit a beatis per cōntūta suā. nō enim h̄ est q̄ ipsa cōntūta sit forma inherēs alicui intellectui creato. sed q̄ ipsa per essentia suā sūt per seip̄ s̄ est presens intellectus beatior. nō requirit ibi sp̄s alia que suppleat vicez presentie obiecti eius. ex hoc etiā patet quō angelus intelligit seip̄ s̄ per suā essentia. nō enim op̄s p̄p̄t loquēdo q̄ ipsa cōntūta angelii informet intellectu angelicū. sed q̄ ipsa per seip̄ s̄ est sūtens tali intellectui. ideo nō requirit ibi sp̄s alia que suppleat vicez presentie eius.

Eid p̄imum dicitur q̄ in aia nra nō sūt intellectus & intellectus eo mō quo sunt in angelo. Nā sūt angelii est actu in ḡnē intelligibiliū. & ideo essentia eius nō solū est idem q̄ intellectus sed etiā est suus intellectus. i. sua ratio intelligēdi. habet enim essentia angelii q̄ possit intelligi ab ipso angelo per seip̄ s̄. sed intellectus noster est fīm cōmētore. p̄tētia pura in ḡnē intelligibiliū. sūtē mā p̄ma in genere entiū. ideo nō habet q̄ possit intelligi per seip̄ s̄. habet enim aia nostra in se intellectus. i. p̄tētia intellectus per quā intelligit alia & se. sūt ipsa nō est suus intellectus. nec sūt in ea sūtūlū intellectus & intellectus. ut hic de intellectu loquimur. q̄ ipsa nō est sua ratio intelligēdi nec fīm se est aliquid actu in ḡnē intelligibiliū. ¶ Ad secundū dicitur q̄ cū dicitur q̄ intelligētā intelligit se per essentia suā. nec intelligimus inde excludere nec potest nec operationē. sūt solū sp̄em intelligibiliē. Intelligētā ergo intelligit se per intellectū suū tanq̄ per p̄tētias intellectuā. & per intelligētā suā tanq̄ per operationē intelligibiliē. & per cōntūta suā tanq̄ per id a quo fluit ipsiū intelligere. ipsa ergo essentia cū angelus intelligit se habet se sicut sp̄s cū intelligit alia. ¶ Ad tertium dicitur q̄ tūc angelus superior sit magis in actu q̄ inferior. tūc q̄ nō p̄t illabi angelio inferiori nec esse sūt cū essentia eius. ideo nō p̄t intelligit ab eo per cōntūta suā. op̄s ergo q̄ sit ibi sp̄s que suppleat vicez ipsius cōntūta. angelus ergo intelligit seip̄ s̄ per essentia. sed quēcūq̄ alium angelum sūt superiorem sūt inferiorem intelligit per speciem. nā cum nullus angelus possit esse in alto per cōntūta. oportet q̄ sit ibi per sp̄em per quā intelligat. ¶ Ad quartū dicitur q̄ actio conformat ei qd̄ extremitas agendi. sed tamen sūt conformitas non oportet q̄ semper sit in idemperitate nature quia aliquando rōte se sc̄p̄tis id quod recipitur in aliquo degenerat ab eo

De cogn. angelorū

a quo recipitur. ut impressio recepta in aere a colore non est color realiter. nec est color qui sit per se in genere qualitatibus. sed solus est intentio coloris. sic et in proprio. cu[m] angelus intelligit essentiam suam ab ipsa essentia sua sit motus quodam in ipso intellectu angelico qui est ipse actus intelligendi aliquam formitatem habet ad ipsorum substantiam. quod op[er]o et actus format objectum. ita tamen formitas non est in similitudine nature. Nam cu[m] his actus recipiatur et sit ut in subiecto in ipsa potentia intellectiva que est accidentes. impossibile est quod actus talis sit sua. quod accidentis non potest esse subiectum sive ex ipso ergo suscep[t]io patet quod actus qui derivat a sua degenerat a ratione sua ut sua esse non possit. sed si esset aliquid intelligens quod intellegit se per suam suam. ita tamen quod illud intelligere non est receptum in aliquo accidente. oportet quod tale intelligere esset ei essentiale et esset eius sua. sed hoc est in solo deo in quo summa augm[est]io de trinitate nihil est per accidentes. Ad quartum dicendum quod in omni quod est circa deum differt quod agit et quo agit. quia in omnibus substantiis differt. substantia virtus et operatio. sed propter hoc non habet quod virtus et operatio non fluant a substantia. In omni ergo quod est circa primum. differt quod agit. et substantia et quo agit. et virtus et in ipso angelo differt sua substantia et sua potentia intellectiva. angelus ergo agit actu intelligendi ipsum per aliquid differens a sua substantia. sed non per aliquid differens tantum per speciem. sed per aliquid differentem tantum per potentiam et virtutem. Ad sextum dicendum quod non sicut habere essentiam actu intelligibilem est intelligere. sicut habere calorem est calere. Non calor et calore sunt idem per essentiam quod unum est idem reale et aliud. sed essentia intelligibilis et ipsum intelligere non sunt idem per essentiam quod unum sit idem et aliud. sed sunt idem per co-comitatem. quod unum vel potest co-comitari aliud. quod unum est ratio alterius. et unum causatur ex altero. Ad septimum dicendum quod species intelligibilis non est per organum potentie. sed ut patet ex solutione principali supplet vice obiecti in causando motionem et actu intelligendi in ipsa potentia. cu[m] ergo ipsa essentia angelicis sit presens suo intellectus non oportet quod sit ibi aliqua species que suppleat vice eius. Ad octavum dicendum quod aliquis concedit quod ipsa essentia angelicis ut intelligitur ab angelis se habet ut informans intellectum ipsum. sed ut patet hoc non op[er]o. Nam species intelligibilis per se non requiritur ad actu intelligendi nisi ut suppleat vice obiecti. vel quod h[ab]it[us] species non potest esse per se existens. oportet quod sit ibi ut est inherens intellectui et ut perficiens ipsum. tamen si ipsum obiectum intelligibile per se ipsum esset presens intellectui causaret actu ipsum intelligendi absque eo quod informaret ipsum. sic quod essentia angelicis est presens suo intellectui causabit in eo actu intelligendi per se ipsum absque eo quod sit forma inherens. Ad nonum dicendum quod sicut ipsa visio sive ipsa actus videndi est quedam perfectio et per se sequens est quedam species et forma inherens oculo et perficiens ipsum. sic ipsa actus intelligendi est quedam perfectio et per se sequens est quedam species et quedam forma inherens intellectui et perficiens ipsum. Sed cum querimus utrum angelus intelligat se per speciem que sit alia a substantia sua. non loquimur de specie que est idem et actus differentia a substantia sed de specie a qua causatur actus. In angelo enim intelligente ipsum est actus differentia a substantia. sed h[ab]it[us] actus non causatur a specie sed ab ipsa substantia. cu[m] ergo angelus intelligit alia a se. ille actus causatus a substantia mediante potentia intellectiva et mediante specie intelligibili. sed cu[m] intelligit ipsum h[ab]it[us] actus causatur a substantia median-

te potentia in potentia non per alias speciem. Ad decimum dicendum quod angelus semper intelligit se ipsum nec tamen propter hoc sequitur quod non possit intelligere alia a se. sed in questionibus sequentibus cu[m] queremus utrum possit intelligere plura simul hoc ostendat clarius.

Secundo queritur utrum angelus intelligat alia a se per essentiam suam. et videtur quod sic quod intelligentia intelligit quod est sub se. quoniam est causa ei et intelligit quod est supra se et acquirit bonitates ab eo. ut dicit in 8^a propositione de causis. ergo intelligentia intelligit quod est sub se et quod est supra se per modum cause et causati. sed cu[m] per essentiam suam sit causata et producta. et cu[m] ipsa essentia sua agat et causet per essentiam suam intelligenter alia a se tam superiora quam inferiora. **P**ropositio ut dicit in commento. xii^a: propositionis de causis. intelligentia intelligit res per esse suum. sed cu[m] ipsum esse vel sit ipsa substantia. si loquitur de esse essentia. vel sit ad immediate fluens a substantia. si loquitur de esse existentie oportet quod intelligentia intelligat res non per species sed per substantiam. **P**ropositio. summa dionysium primo de divinis. non incomprehensibilia sunt intelligibilia a sensibilibus. et in libro de causis dicit quod intelligentia est infinita ad inferius. sed tota causa quaerere intelligentia per essentiam non potest intelligere se et alia. ut communiter dicitur quia est finita et limitata. et ideo non potest in ea relucere omnina alia. cum ergo ipsa sit infinita ad inferius et non possit comprehendi a sensibilibus. saltez oia inferiora et oia sensibilia poterunt relucere in ipsa. ergo poterit oia talia intelligere per essentiam suam. **P**ropositio plus conuenit substantia cum substantia alia a se non per essentiam suam sed per aliquid super additum. vel per aliquid inherens quicquid sit illud sive habitus sive species intelligenter substantias illas a se per aliquid accidentes. sed si potest accidentis intelligere substantiam multo magis hoc poterit per substantiam suam. frustra ergo ponitur tale. **P**ropositio. summa augustinus res sunt in verbo. in scipiosis et in mente angelica. sed medium debet sapere modum extremonum. cum ergo res sint in verbo per substantiam uerbi quod summa animalis. creatura in creatore non est aliud quam creatrix essentia. in scipiosis autem sunt per substantias suas. ergo et in angelo erunt per substantiam angelicam. dicere enim quod res sint in verbo substantialiter et in scipiosis substantialiter. in angelo autem accidentalis est dicere quod medium discrepat ab extremis. erunt ergo res in angelo per substantias angelicarum et per consequens cognoscuntur ab eo per substantiam eius. **P**ropositio angelus cognoscens naturam suam cognoscit in eo quod ens. sed qui cognoscit calidum in eo et calidum cognoscit calidum in qualibet materia. ergo angelus cognoscendo se primam cognoscit ens in eo et ens. et per secundam cognoscit naturam entitatis in qualibet re. **P**ropositio intelligere est per assimilationem. angelus ergo non potest intelligere alia nisi per assimilationem et nisi habeat naturam similem aliis potest per suam substantiam cognoscere alia. ergo et ceterum. **P**ropositio si species intelligibilis per se existens illa species intelligenter et per se ipsum cognoscet se et aliud. non est igitur contra naturam creature quod per se ipsum et per essentiam suam possit cognoscere se et aliud. poterit ergo hoc angelus et non erit hoc contra naturam eius. **P**ropositio si angelus intelligenter alia a se per species cu[m] ipsa species sit aliud ab angelo intelligenter illa species per aliam speciem. vel si ponatur esse habitus animalis. illud per quod intelligit angelus intelligenter habens illud per aliud habitum. et quod est abire in infinitum traductus est in primis. donec est ergo quod non per habitum nec per species

Questio. II.

79

nec per aliqd semp additū eētie. s̄z per seipm intelligit alia. **C** Incōtrariū est q̄ angelus per suā eētiā nō est aliorū exēplar & s̄lī studio. q̄ h̄o cōpetit soli deo. erit q̄ hoc per aliqd additū eētie. op̄z igit aliqd sup addi sp̄si angelo uel habitū pñales uel sp̄es ad hoc q̄ possit alia a se cognoscere & ut possit alij assūmlari. **C** P̄. In cōmento none p̄positionis de causis dicit q̄ intelligētia h̄et suū yleachim. l. suū male. s̄z q̄ h̄et maz mut male nō pot esse forma exp̄ssua aliorū. itelligētia ergo per suā eētiā nō poterit alia representare.

R̄ndeō ddm. q̄ ne laboremus in equoco uolu mus exponere nos sp̄ios qd intelligit. mus cū dicitur q̄ intelligētia cognoscit alia a se per sp̄em. cū enī loq̄mur de h̄is que sūt alia ab itelligētia loq̄mur de illis alij que nec sūt eētiā itelligētia nature in eētiā elius. nā eētiā itelligētia uel ea que sūt in eētiā elius nō cognoscunt per alia sp̄em. s̄z q̄ ipsa per seip̄a sūt p̄sentia itellec̄tu angelico. p̄na est q̄ per ipsa possit fac̄ motu in ipso itellec̄tu angelico & causare actū itelligētia in mēte angelū itelligit in h̄i in collectu. sp̄is ergo itelligib⁹lis in mēte angelū nō itelligit per alia sp̄em. & qui poneret q̄ angelus nō itelligeret per sp̄em uel per habitū diceret q̄ h̄i habitus non itelligit per habitū. Questio ergo n̄a est de h̄is que sūt alia ab itelligētia que nec sūt ipsa nec in ipsa ut nō itelligat ea per eētiā suā uel per aliqd aliud inherēt. nā ipsam essentiā & ea que sūt in eētiā nō solū nō ite. iugit per alias sp̄es s̄z et per sua s̄dam potest oia talia itelligere. nā angelus nō itelligit cōponēdo & diuidēdo. s̄z itellec̄to s̄bo itelligit ea que sūt in subiecto. ergo itellec̄ta eētiā pot itelligere ea que sūt in eētiā. cū ergo ipsaz eētiā itelligat per seip̄am & ea que sūt in eētiā per sua eētiā itelligere poterit. non tñ h̄ebit ita plena cognitione de h̄is que sūt in eētiā itelligēdo ea per eētiā suā. sicut si itelligeret ea puer eēdo se sp̄aliter sup̄ illa. ita q̄ illa per seip̄a faceret motū in itellec̄tu elius. s̄z q̄ de talib⁹ nō itēdimus q̄onez mouere s̄z de h̄is que sic sunt alia ab angelo que nec sūt ipse nec in ipso. ideo ad hanc q̄onē p̄posita r̄ndebimus. q̄ talia nō pot angelus cognoscere per eētiā suā. solus enī deus hoc h̄et q̄ cognoscēdo eētiā suā cognoscit oia. q̄ sua eētiā est s̄litudo omnium. nulla aut̄ creatura hoc h̄ere pot. q̄ ipsa per eētiā suā sit formalis exp̄ssio rerū. q̄ aut̄ sic sit possumus duplicit ostēdere. ostēsue & ducēdo ad ipossibile. ostēsue aut̄ sic ostēdemus tripli via. quārū p̄ma sumit ex ipso mō factib⁹ rerū. sc̄da aut̄ ex reb⁹ factis. tertia vo ex mō itelligēdi angelico. **C** Propter p̄mū notādūz q̄ de mō factonis rerū & de mō ḡitationis in istis istoribus aliter yſus est loq̄ aristoteles & aliter plato. Aristoteles enī uolēdo tractat in p̄o phi. de p̄ncipis rerū ḡnabiliū. posuit ueritatē ex pte materie & plurilitatē ex pte forme. dixit enī eadē mām successiue eē subiecta formis p̄t̄is. ideo finē erat ḡnatio & corruptio in reb⁹. & q̄ vna forma p̄t̄a h̄et rōne p̄uatiōis respectu alterius. s̄o p̄ncipia ḡnabiliū dixit esse tria. mām formā & p̄uationē. Plato aut̄ ut idē aristoteles in codē p̄mo phisi. iponit ei q̄ posuit vnitates ex pte forme. i. ex pte idee. pluralitatē vo ex pte materie siue ex pte recipiētūz im̄p̄issōes ab idea factas. posuit enī plato quōr̄ ordinēs rerū. in ifimo enī gradu posuit corpora supra corpora. aias supra aias. itelligētias supra itelligētias. ideas sp̄e ergo supremū gradū tenentes im̄p̄imebat s̄litudines suas in itelligētis aiab⁹ & corpib⁹. ita tñ q̄ itelligētis recipiebat illas s̄litudines magis ul̄ aic vñus ul̄. corpora oīno p̄iculariter &

sensibiliter. & q̄ eadē idea ip̄imebat s̄litudinē suā in intelligētis. aiab⁹ & corpib⁹. ppter vnitatē im̄p̄imētis & pluralitatē recipiētū. posuit vnitatē ex pte forme & pluralitatē ex parte materie etiā forme ad hoc possent adaptari uerba ph̄i dicentis platonē posuisse magnū & pñū ex pte materie. nam diversitas vñs. i. diversitas recipiētū nō n̄i ex magno & paruo eo q̄ vna res recipit isuet̄ā idearū in magna copia & universaliter. alia vo recipit mō puo & coartato & p̄ticularit. nō enī sūt nobis plene note opinōes antiquorū p̄phoz ut dicit cōmētator sup̄ p̄mo de aia. q̄ eorū libri nō plene uenerunt ad nos. et tñ que dicitur de platone p̄sona sūt opinōni eius. sed l̄z sic plato & aristoteles discordauerint. tñ quātū ad aliqd ul̄r dicitum ueritatē h̄et. Nā aliq̄ pcedut fm alia & alia rōne formalē. aliquā vo fm eadē formalē rōne. res enim ipse a deo p̄cedētes diversificate sunt. q̄ sunt condite fm alia & alia rationē. vnde aug⁹ 83. q̄ q̄one de ideis sit. q̄s audeat dīcere deus irrationaliter oia cōdīdisse. q̄ si oīci recte & credi nō potest. restat ut oia rōne sint p̄dita. nec eadē rōne hoiez qua equū. hoc enim absurdū est extimari. singula iugit. p̄p̄ys sūt causata rōnsb⁹. bene ergo dicitū est q̄ res ipse alia & alie facte sunt q̄ alia & alia rōne cōdīste. s̄z res itētōes uel res formales exp̄ssioēs rerū adiūcē differūt. nō q̄ alia & alia rōne sint cōdīste. sed magis q̄ in alio & alio sunt recepte. ab illis enī eisdē ideis a q̄b⁹ causata sunt res in p̄p̄ia nā & fm esse reale. causata sunt in mēte angelū fm exp̄ssionē formalē. vnde eadē res prius in uerbo postea in mēte angelica & in p̄p̄ia nā fuerūt. modus ergo diversitatis rei a re magis p̄cordat cū aristotele. q̄ sit diversitas ex parte forme. ut q̄ ideo differat res a re q̄ ab alia & alia idea & ab alia & alia rōne sint condite. sed modus diversitatis rei sua exp̄ssioē forma liter videt accedere ad modū platonis. ut ibi sit vñtas ex pte rōnis & idee. diversitas aut̄ ex pte recipiētū & materie. ab illa enī & eadē idea & rōne a qua p̄ducta est res in p̄p̄ia natura & s̄z eē reale ut dicebat p̄ducta est in mēte angelica & fm exp̄ssionē formalē. Ex q̄b⁹ oībus manifeste apparet q̄ nulla res causata ab aliqua alia re potest sufficiēter representari ut possit per ea sufficiēter cognosci. Nā que sunt alia & alia rōne cōdīste se rōne exp̄resse representare nō potest. res iugit nō per alia rē sed per suā exp̄ssionē formalem representari pot. essentia iugit angelī sui ipsius pot esse representativa. sed nullā alia rē sufficiēter representare poterit. cū a quacūq̄ alia re rōne sit cōdīste quare si in mēte angelica debet esse representationes aliarū rerū nō sufficiet ipsa essentia angelī ad hoc faciēdū sed oportet q̄ habeat apud se exp̄ssiones formales ab illis eisdē ideis p̄cedētes a q̄bus res ip̄sē in natura p̄p̄ia. p̄cesserūt. q̄ ergo duc̄ res diverse sunt. p̄ducte fm alia & alia rōne idealē uel formalē. res rē sufficiēter representare nō patit. s̄z intelligib⁹ sp̄es uel exp̄ssio formalis rei ab eadē idea uel ab ea de rōne formalē p̄celit cuius ip̄sa re cuius est exp̄ssio ideo poterit ea sufficiēter representare. **C** Sc̄da vñs ad hoc idē sumit ex ip̄sis reb⁹. p̄ductis. nā solū modus p̄ductionis rerū sed etiā ip̄se res. p̄ducte nos do cent hāc ueritatē q̄ nō fm esse reale s̄z fm exp̄ssionē formalē sit cognitio rep̄. sic enī fuit error antiquorū ut p̄p̄ per ph̄m in p̄mo de aia. q̄ posuerūt aias cōpositā ex coib⁹ ut posset oia cognoscere. sicut enim posuit Emped. dicens. q̄ q̄ nō cognoscit simile nisi ex simili. & q̄ oia sunt ex quatuor elementis. posuit arūmam ex quatuor elementis esse cōpositam. ut tetramētra

De cognitiō angelorū

aerē aere et quālibet per suū sile cogscet. Protra quā aristoteles arguit. q̄ cu res nō solū dicat ipsa elemēta. s̄z etiā dicat elemēta cū tali p̄portione et cōpositiōe. q̄z nō solū p̄portione elemētoꝝ req̄it in ḡfatione carnis et ossis. Ideo aut q̄ si aia deberet cognoscere ipsas res nō sufficiēter in se h̄eret elemēta rez n̄ s̄i h̄eret p̄portiōes illas elemētoꝝ. s̄m q̄ res p̄gredunt̄ in eē. ex q̄b̄ v̄bis manfeste aristoteles inuit q̄ si deberet cognoscere res per representationē talē. oportet q̄ cognoscērent s̄m oēs circūstatiās et p̄ditiones p̄ticularēs. et q̄ s̄m oēs p̄ditiones p̄ticularēs nō p̄t representari res n̄ s̄i per seipſaz. Ideo s̄m representationē realē nō potest res cognosci n̄ s̄i per seipſaz. restat ergo q̄ si res cognoscat per aliud q̄ s̄m exp̄issionē formalē. deceptio antiquorum v̄boꝝ ph̄ox fuit q̄ credebāt q̄ res h̄eret idem esse et eodem modo existeret in seipſaz et in aia qd̄ falsus est q̄ in seipſaz existit s̄m eē realē. in aia v̄o s̄m exp̄issionē formalē. eēntia ergo angelī solū potest representare seipſaz s̄m exp̄issionē realē. si aut̄ debeat h̄ere in se representationēs aliorū op̄z q̄ supra eēntia sua h̄eat in se aliaz rez exp̄issionēs formales. has aut̄ exp̄issionēs formales qdā dicitur esse habitū quēdā nālē. coiter tñ p̄mit q̄ sint sp̄es itellectuales. qd̄ aut̄ sit de hoc in sequētib̄ q̄nib̄ apparet. ad p̄sens aut̄ scire sufficiat q̄ ipsa eēntia angelī cū sit quedā res per se in ḡnē si representat aliqd nō p̄t representare realē. et q̄ h̄o mō nulla res causata p̄t representare n̄ s̄i seipſaz. de necessitate req̄it q̄ in ipso angelo p̄ter eēntia eius sit aliqd q̄ representet res s̄m exp̄issionē formalē. qcqd sit illud siue habitū siue sp̄es. Tertia via ad hoc idē sumit ex mō itelligēdi ip̄sius angelī. Nā ihs̄ itelligere angelī et aliqd supadditū s̄ba eius et est acc̄ns qdā cōpetēt̄ ip̄si s̄be. et per p̄n̄s est aliqd ad qd̄ s̄ba angelī est in potentia. ppter qd̄ manfeste p̄cludit q̄ angelus nō sit pura forma. s̄z h̄et potentialitatē admixta. et sicut s̄ba angelī nō est ip̄se purus actus sed h̄et possiblitas ad actu ita nō representat alia actu s̄z solū h̄et q̄ possit ea representare. s̄z qcqd nō est actu tale s̄z p̄t eē tale op̄ret q̄ ei supaddat aliqd ad hoc q̄ sit actu tale. nā ergo angelī p̄p̄ possiblitas admixta. q̄ actus nō representat alia. s̄z h̄et possiblitas ad representationē. ad hoc q̄ actu representet alia op̄z q̄ supaddat ei s̄lititudines aliorū. ut possit actu representare illa. Est enim diliger ter noradū q̄cqd nō itelligit alia a se per itelligē et sit idē qd̄ s̄ba sua nō itelligit alia a se per s̄lititudinem que sit idē q̄ s̄ba eius. eo ergo ipso q̄ s̄ba angelī est in potentia ad suū itelligere per qd̄ itelligit alia a se et nō est ipsuz itelligere. op̄z q̄ sit in potentia ad s̄lititudines per q̄s itelligit alia et nō sit h̄s̄ s̄lititudines. sed dicit s̄ angelus nō itelligit per eēntia sua alia q̄ nō est suū itelligere per qd̄ itelligit se. s̄z p̄t itellige se qd̄ est suū itelligere ad hoc dicemus. q̄ non req̄it tanta actualitas ad itelligēdū se per eēntia sua q̄ta req̄it ad itelligēdū alia per eēntia. Nā quātūcūq̄ res h̄eat possiblitas admixta p̄t seipſaz representare. nā sicut potentia admixta nō tollit a re qn̄ sit id qd̄ est ipsa nō tollit ab ea qn̄ representet seipſaz. s̄z res representet seipſaz. q̄ est per eēntia sua id qd̄ est ipsa non p̄t aut̄ hoc modo representare alia. q̄ sit per eēntia id qd̄ sunt alia. si ergo representat alia. hoc est q̄ in eo reseruant alia. si ergo angelus per eēntia sua representat alias res. op̄z q̄ in eēntia sua reseruent res ille. hoc aut̄ nō erit s̄m eē possibile q̄ hoc nō sufficeret ad cognitionē. tñt̄ igit̄ s̄m eē actuale et formale. ergo s̄m h̄ac ypothesis ipsa eēntia angelī est esse actuale et esse formale res. hec aut̄ de solo deo uerificant. hoc ergo posito est angelī

lus actū purus cui nihil est admixta de potentia. Reuertamur ergo ad propositum et dicamus q̄ eo ipso q̄ angelus est in potentia ad suū itelligē et per p̄n̄s h̄et in sua eēntia possiblitas admixta nō sufficit sua eēntia ut per seipſam possit actu representare alia a se. s̄z est in potentia ad talē representationē. qcqd aut̄ est in potentia ad aliud op̄z q̄ ei supaddat aliqd ut fiat actu tale igit̄ si s̄ba angelī est in potentia ad representationē alia op̄z q̄ ei supaddat actu s̄lititudines aliorū ut possit actu representare illa. Sicut ergo manus est oia organa nō q̄ actu sit quālibet organū s̄z q̄ p̄t quālibet organū s̄bi formare et actu esse cūlibet organo cōiungere et facere opus cuiuslibet organi. vnde dicta est manus organū organoꝝ. sic quislibet itellectus creatus est oēs res. nō q̄ sit tante actualitas q̄ s̄m se possit oēs res representare. s̄z q̄ est susceptiuus sp̄erū et s̄lititudinū ouȝterū. ppter qd̄ dictū est itellect⁹ sp̄es sp̄erū. qualis autē itellect⁹ angelicus sit h̄az̄ s̄lititudinū susceptiuus. ut p̄ ex acq̄sitionē uel ex cōcreatiōe in sequētib̄ q̄nib̄ ostēdet. ad p̄sens aut̄ scire sufficiat q̄ ex ipso modo itelligēdi ip̄sius angelī. ut q̄ est in potentia ad suū itelligē. uel q̄ idē est q̄ suū itelligē aliqd supadditū s̄be eius. cōcludit q̄ in ipso s̄ba angelī sit possiblitas et q̄ no. possit actu representare alias res n̄ s̄i ei supaddat aliqd per qd̄ res alias actualiter representet. qcqd aut̄ sit illud siue sp̄es siue qdā habitū ei nāliter cōcreat̄ in sequētib̄ q̄nib̄ apparet. Tiso quō ostēsive p̄bari q̄ angelus nō itelligat alia a se per eēntia sua. restat s̄m ordinē p̄taxatū h̄o idē ostēdere ducēdo ad impossibile. T Propter qd̄ sciēdū q̄ possimus ad tria incōuenientia ducere. dicitēs angelos cognoscē alia a se per eēntia sua et per p̄n̄s est actū purus in ḡnē itelligibiliū. ex isto incōuenienti p̄mo sequit̄ 2^m. v̄z q̄ ipse est causatiū oīum aliorū. sequit̄ etiā ex hijs incōuenientiū tertii. v̄z q̄ nō est qd̄ determinatū ad aliqd genūs. T Primiū incōuenientia sic p̄z. Nā sicut itellect⁹ nō sit nihil itelligit nisi per sp̄es aliorū. ideo p̄plus itelligit alia q̄ seipſaz. q̄ sp̄es aliorū p̄plus ducit in cognitionē aliorū q̄ in cognitionē ip̄sius itellect⁹. sic si itellect⁹ angelicus cognoscēret alia per eēntiam sua ipsa eēntia sua p̄plus duceret in cognitionē suisipſaz q̄ in cognitionē aliorū. h̄eret ergo itellect⁹ angelicus cōditiones oīno oppositas itellectui nostro. Nā sicut itellectus noster cognoscēdo alia cognoscēre seipſaz. q̄ se et alia cognoscit per sp̄es aliorū. sic intellect⁹ angelicus s̄m dictā ypothesis n̄ s̄i seipſum cognoscēret p̄mo. et cognoscēdo se cognoscēret alia. cū positū sit q̄ cognoscat se et alia per seipſum. cū ergo itellectus noster sit potentia pura in genere intelligibiliū. si intellect⁹ angelicus h̄eret p̄ditiones oīno oppositas intellectui nro ut p̄m̄le ypothesis posita. sequit̄ q̄ ipse esset in genere intelligibiliū actus purus. T Secundū incōuenientia patet sic. s̄l angelus itelligēdo se itelligeret alia. sequetur q̄ oīa alia haberet essentialē depēdentiā ad ip̄m̄. Nā hoc est itelligere illud per eēntia sua q̄ est res depēdēs ab essentialiā sua. nō ergo posset itelligere angelus per essentialiā sua res alias. n̄ s̄i res alie per eēntiam suam depēdant ab essentialiā angelī. Nam q̄ aliquis intelligat aliquā rem et intelligendo rem illam intelligat essentialiam alterius rei. oportet q̄ inter utrāq̄ rez sit ordo cause et causarū. n̄ s̄i enim res essentialiter depēdēt ab essentialiā angelī non posset eēntia angelī sufficiēter cognoscere res per rē. n̄ enim sufficiēter cognoscēres per rē. n̄ s̄i uel in seipſa uel in sua cō. uel ergo op̄z ponere res que possint esse p̄ncipale obīm̄ in collectus angelici. uel si sola essentialia angelī ponit tale

Questio. II.

80

obm opz q ab ipsa eentia cetera cognita eentiale de-
pedetia hant. vnde r pro eodē hēt aliqz q sit itelle-
ctus pīmus r q sit itellect⁹ oīum altoz cā. r q solū se
ipm itelligat. vnde cētesima ppositione r. 66. dicit q
ois itellect⁹ seipm itelligat. s̄ pīs qdē seipm solum r
vnū fm nūrū sū itellect⁹ r itelligibile. solus ergo pī-
mus itelligit pncipalit seipm tm r in solo ipso. sūt idē
simplr itelligibile r itellect⁹. in eo enī suz itelligibile
est lunplr suus itellect⁹. i. sua rō itelligēti. ipsa enī eentia
diuina est ipm itelligibile dei. Nā ducus tanq⁹ obte-
ctū pncipale r tanq⁹ itelligibile per se r pīmo nō itelli-
git nīl eentia sua. r ipsa eentia sua cū hoc q est suu in
telligibile est etiā suus itellect⁹. in angelo. vo eentia
sua nec est suu itelligibile simplr q nīl itelligat tanq⁹
nōm pncipale nīl eentia sua. nec est etiā ipsa eentia
sua suus itellect⁹ simplr. i. sua rō itelligēti. q alia itel-
ligat per eentia sua r q sufficiat eentia sua ad itelligē-
dū alia. Dicemus ergo q aliter itelligat res per rez r
alit res p expīsionē foialē ret. Res enī p rē nō pōt itelli-
gat q due res dīverse sūt ab eadē idea ut ab eadē
rōne foialē pducte. Nā singlē res sūt pprīs rōnīb⁹ cō-
dīte ut patuit per aug⁹. 83. q. qōne de ideis. Si ḡ res
itelligit p rē. uel h̄ est qz est ipsa res. sic eentia angelī
itelligit ab angelo per seipz uel qz est expīsa ab ip-
sa re. sicut deus oīa itelligit per eentia sua. qz oīa ab
alia eentia sūt expīsa r derivata. vna ergo res creata
pōt itelligi per expīsionē formāt causata a seipsa. di-
cerent qz res r talis expīsio ab idea eadē ex rōne for-
mali pcesserūt. ab illis enī eisdē ideis diuinito a qb⁹ p
cesserūt res in ppriō ḡne. pcesserūt spēs itelligibiles
in mētib⁹ angeloz. s̄ res per rē ut dīximus nō potest
itelligat nīl si ipsa res uel nīl vna ab alia sūt expressa.
Pstat autē q eentia angelī nō est ipse res alie que itelli-
gunt ab angelo. nec ipsa eentia angelī expīsa a rebus
alijs loquēdo de rebus creatis; quare si ipse angelus
cognosceret alias res per eentia sua. oportaret qz ipse
res alie itellecte ab angelo eent expīsa ab eentia an-
gelī. dicere ergo q angelus itelligat alia per eentiam
sua est dicere qz ipse seipz solū itelligat pncipaliter.
r q in eo sit idē simplr itelligibile r itellect⁹. r per cō-
sequēs cīt dicere qz ipse sit itellect⁹ pīmus r cāla om-
niū alioz. ponere autē hoc est dīcere qz oīa alia ab ipso
causent r deruent. Tertiū icōueniēs sic patet. nā
si angelus itelligēdo eentia sua itelligeret alia cū alia
non sūt determinati ḡnis nec cōfīcant sub uno ḡne
opz qz ipse nō determinaret ad aliqđ genū ut possit
oīa que sunt in oīb⁹ ḡnib⁹ representare; r hec rō ad
hāc mām coiter assignat. s̄ dices qz oīa hec tria incō-
uenientia nō plus pcludūt. nīl qz angelus per eentiam
nō potest itelligere oīa alia. s̄ nō arguit qz nō possit in-
telligere aliq̄ alia. ppi qdē scīendūm qz cū angelus per
se determinat ad genūs r ad spēm sicut quelibet crea-
tura per se existēt uel sicut qdēt creatū qz hēt esse
reale r per se est in ḡne. ipossibile cīt qz per eentiam
sua aliquā rē alia cōplete representat. Nāz eōplo qz
determinat ad genūs aliqđ nō potest representare res al-
terius generio. r eōplo qz determinat ad spēm. cū ge-
nūs diuidat per diffēcētias pīrias nō poterit repres-
sare alia spēm. ergo eentia angelī cū hēt esse reale r
determinat ad genūs r ad spēz r ad idīuīduū per mo-
dū elīndi nec res alterius ḡnis nec spēi alterius. nec
aliqđ aliud nīl seipm tm representare potest. ergo si
potest aliud a se insufficiētē representare statim pcul-
dit qz nec ad genūs nec ad spēm determinat que oīa
representat. nā sīnō determinat ad genūs nec ad spēz
qz nīl est in ḡne qz non sūt in aliq̄ eius spēi nō ergo